BỘ TÀI CHÍNH
Số: 17/2017/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 2 năm 2017

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí hàng hải

___________________

         Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

          Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

          Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phí và lệ phí;

           Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

          Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

           Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chính sự nghiệp;

          Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn thu, nộp, quản lý và sử

dụng phí, lệ phí hàng hải.

          Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

          1. Phạm vi điều chỉnh: Thông tư này hướng dẫn thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí, lệ phí hàng hải do các Cảng vụ hàng hải được giao nhiệm vụ tổ chức thu.

          2. Phí, lệ phí hàng hải do các Cảng vụ hàng hải tổ chức thu bao gồm: phí trọng

tải tàu, thuyền; phí sử dụng vị trí neo, đậu; phí xác nhận kháng nghị hàng hải và lệ

phí ra, vào cảng biển.

          3. Đối tượng áp dụng: Các Cảng vụ hàng hải trực thuộc Cục Hàng hải Việt

Nam; cơ quan quản lý nhà nước và tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt

động hàng hải.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D122442

          Điều 2. Mức thu và kê khai, thu, nộp phí, lệ phí

          1. Mức thu phí trọng tải tàu, thuyền; phí sử dụng vị trí neo, đậu  tại khu nước,

vùng nước; phí xác nhận kháng nghị hàng hải (sau đây gọi chung là phí cảng vụ

hàng hải) và lệ phí ra, vào cảng biển thực hiện theo Thông tư số 261/2016/TT-BTC

ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định về phí, lệ phí hàng hải và

biểu mức thu phí, lệ phí hàng hải và Thông tư sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế (nếu

có).

          2. Kê khai, thu, nộp phí, lệ phí

a) Định kỳ 02 tuần một lần, chậm nhất là ngày thứ hai của tuần thứ 3, tổ chức thu

phí, lệ phí (các Cảng vụ hàng hải) phải nộp số tiền phí thu được trong kỳ vào tài

khoản phí chờ nộp ngân sách nhà nước mở tại Kho bạc Nhà nước.

b) Các Cảng vụ hàng hải thực hiện kê khai, nộp phí, lệ phí thu được theo tháng,

quyết toán năm theo quy định tại khoản 3 Điều 19 và khoản 2 Điều 26 Thông tư số

156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành

một số điều của Luật quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản

lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của luật quản lý thuế và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật quản lý thuế.

          Điều 3. Quản lý, sử dụng phí, lệ phí

            1. Các Cảng vụ hàng hải có trách nhiệm nộp 100% (một trăm phần trăm)

tổng số tiền lệ phí ra, vào cảng biển thu được vào ngân sách trung ương theo

chương, mục, tiểu mục của Mục lục ngân sách nhà nước.

          2. Các Cảng vụ hàng hải được để lại 57% tiền phí thu được để trang trải chi

phí theo quy định tại khoản 3 Điều này, trong đó bao gồm chi đặc thù của Cục Hàng

hải Việt Nam theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ và nộp 43% tiền phí thu

được vào ngân sách trung ương theo chương, mục, tiểu mục của Mục lục ngân sách

nhà nước.

3. Số tiền phí để lại được quản lý và sử dụng theo quy định tại Điều 5 Nghị định số

120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi